Республика Татарстан
Совет Иляксазского сельского
поселения Сармановского
муниципального района

Татарстан Республикасы
Сарман муниципаль районы
Илексаз авыл җирлеге советы

       РЕШЕНИЕ

                  КАРАР

       05.06.2025                                                                                №7

О внесении изменений в
Положение о муниципальном
контроле в сфере
благоустройства на территории
Иляксазского сельского
поселения Сармановского
муниципального района
Республики Татарстан,
утвержденное решением Совета
от 26.11.2021 г. № 13

       В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 N 540-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации"», Уставом Иляксазского
сельского поселения Сармановского муниципального района Республики
Татарстан, Совет Иляксазского сельского поселения решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Иляксазского сельского поселения
Сармановского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденное решением Совета от 26.11.2021 г. № 13 следующие
изменения:

- пункт 1.8. раздела 1 считать утратившим силу;
- пункт 2.5. раздела 2 дополнить следующими подпунктами:
«3) объявление предостережения;
  4) профилактический визит.»;
- раздел 2 дополнить пунктами 2.10. и 2.11., 2.12. следующего содержания:
«2.10. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований при
наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или
признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия
подтвержденных данных  от том, что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  и предлагает
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

2.10.1. Предостережение оформляется по форме, утвержденной приказом
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов,
используемых контрольным (надзорным) органом.

2.10.2. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня
получения предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в
отношении предостережения.

2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической
беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного
приложения "Инспектор".

2.11.1. В ходе профилактического визита контролируемое лицо
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии
критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах,
содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта
контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а
инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений,
необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит
оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

2.11.2. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе
контролируемого лица.

2.11.3. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля
может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных
требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона от
31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации".»;

2.12. Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов

контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности
проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью
2 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых
представляются такие уведомления, утверждается положением о виде контроля.
Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится не
позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если
федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный
профилактический визит может быть проведен на основании программы
проверок;

О проведении профилактических визитов, не предусматривающих отказа,
по поручениям Президента, Председателя Правительства, его Заместителя,
запланированных на 2025 г., или не завершенных до 01.01.2025.

4) по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации -
Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации (в том числе в
отношении видов федерального государственного контроля (надзора),
полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам
государственной власти субъектов Российской Федерации);

в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в
отношении видов регионального государственного контроля (надзора) и видов

федерального государственного контроля (надзора), полномочия по
осуществлению которых переданы для осуществления органам государственной
власти субъектов Российской Федерации).

2.12.1. Правительство Российской Федерации вправе установить иные
случаи проведения обязательных профилактических визитов в отношении
контролируемых лиц.

2.12.2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ
контролируемого лица от его проведения.

2.12.3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор
проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

2.12.4. Поручение Президента Российской Федерации о проведении
обязательных профилактических визитов, поручение Председателя
Правительства Российской Федерации о проведении обязательных
профилактических визитов принимаются в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2.12.5. В случае, если поручение не содержит указание на вид контроля и
(или) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть
проведены контрольные (надзорные) мероприятия, в целях организации
исполнения такого поручения принимается поручение Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации в соответствии с частью 7 статьи 52.1.
Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

2.12.6. Поручения заместителей Председателя Правительства Российской
Федерации, согласованные с Заместителем Председателя Правительства
Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской
Федерации, высших должностных лиц субъектов Российской Федерации о
проведении обязательных профилактических визитов должны содержать
следующие сведения:

1) вид контроля, в рамках которого должны быть проведены обязательные
профилактические визиты;

2) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть
проведены обязательные профилактические визиты;

3) предмет обязательного профилактического визита;
4) период, в течение которого должны быть проведены обязательные

профилактические визиты.
2.12.7. Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для
проведения экспертизы, испытаний.

2.12.8. По окончании проведения обязательного профилактического визита
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке,
предусмотренном статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации" для контрольных (надзорных) мероприятий.

2.12.9. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с
содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке,
предусмотренном статьей 88 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации" для контрольных (надзорных) мероприятий.

2.12.10. В случае невозможности проведения обязательного
профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его

проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения
обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10
статьи 65 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" для
контрольных (надзорных) мероприятий.

2.12.11. В случае невозможности проведения обязательного
профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного
(надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о
невозможности проведения обязательного профилактического визита принять
решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в
отношении контролируемого лица.

2.12.12. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в
порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона от 31.07.2020 N
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации".

2.12.13. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
может быть проведен в соответствии со статьей 52.2. Федерального закона от
31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации" по его заявлению, если такое лицо относится к
субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным
учреждением.»;

- абзац 2 пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1
статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".»;

 - абзац 2 пункта 3.11. раздела 3 дополнить словами «, за исключением
случаев выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт
6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации".»;

- абзац 3 пункта 3.16. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.16. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о

совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными
уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление
документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом
в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации" могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с
использованием почтовой связи в случае невозможности информирования
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого
лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих
дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу
указанные документы и (или) сведения.»;

- пункт 3.20. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.20. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, имеют право на
досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и
обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных
профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного)
органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных
профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории
риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических
визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по
итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,
предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении
контролируемых лиц или объектов контроля.

3.21. Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия
(бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати
календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было
узнать о нарушении своих прав.